1

Ремонтненский отдел образования

Администрации Ремонтненского района

ПРИКАЗ

30.08.2022                                                                                                                   №200

О проведении мониторинга качества

 дошкольного образования в

Ремонтненском районе в 2022 году

В соответствии с письмом Управления оценки качества образования и

контроля (надзора) за деятельностью органов государственной власти субъектов

Российской Федерации от 10.08.2022 № 08-205 «О проведении мероприятий по

мониторингу качества дошкольного образования в 2022 году», с целью

организованного обеспечения использования Инструментария мониторинга

качества дошкольного образования для воспитанников дошкольных

образовательных организаций от 0 до 7 лет в Ремонтненском районе, в целях

реализации приказа Министерства общего и профессионального образования

Ростовской области  от 25.08.2022 №848 «Об участии Ростовской области в

мероприятиях Рособрнадзора по мониторингу качества образования в 2022

году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести в 2022 году мониторинг качества дошкольного

образования (далее МКДО-2022) в МБДОУ Ремонтненском д/с «Солнышко»,

МБДОУ Подгорненском д/с «Колокольчик», в филиале МБОУ Приволенской

СШ Новоприволенской НШ.

2. Утвердить:

2.1. План-график проведения МКДО-2022 в Ремонтненском районе (приложение

1).

2.2. Список экспертов МКДО-2022 в Ремонтненском районе (приложение 2).

3. Назначить муниципальным координатором по проведению МКДО-2022 в

Ремонтненском районе ведущего специалиста по развитию дошкольного

образования Ремонтненского отдела образования Администрации

Ремонтненского района  (далее  - РОО) Семенякову Н.Н.

4. Муниципальному координатору:

4.1. Организовать проведение МКДО-2022 на муниципальном уровне в

соответствии с утвержденными сроками.

4.2. Обеспечить проведение информационно-разъяснительной работы о целях

МКДО-2022 в подведомственных РОО дошкольных образовательных

организациях.

4.3. Обеспечить обработку и передачу информации на региональный уровень.

4.4. Обеспечить координацию деятельности образовательных организаций,

осуществляющих МКДО-2022 на уровне муниципального образования.

5. Руководителям МБДОУ Ремонтненского д/с «Солнышко» (Богданова Л.В.),

МБДОУ Подгорненского д/с «Колокольчик» (Слепец И.Н.), МБОУ

Приволенской СШ (Тимченко Е.Н.), участвующий в МКДО-2022:

4.1. Сформировать рабочие группы для проведения МКДО-2022.

4.2. Разработать и утвердить план-график проведения МКДО-2022 в

образовательной организации.

4.3. Обеспечить проведение МКДО-2022 на уровне образовательной

организации в установленные сроки.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий отделом образования                                       С.А. Пожидаев

    3

Приложение №1

к приказу РОО от 30.08.2022 № 200

ПЛАН-ГРАФИК ПРОВЕДЕНИЯ МКДО-2022 В РЕМОНТНЕНСКОМ РАЙОНЕ

Этапы МКДО Процедуры МКДО Сроки

выполнения
Этап 1. Подготовка к проведению МКДО РФ на федеральном уровне / на региональном

уровне

Подэтап П1 1.1. Проведение репрезентативной выборки участников МКДО

Федеральным оператором МКДО и информирование

Регионального координатора о результатах выборки:

предоставление перечня ДОО — участников МКДО 2022.

До 30

августа

2022 г.

Подэтап П2 1.4. Назначение Муниципального координатора МКДО. До 30

августа

2022 г.

1.5. Информирование Муниципального координатора o

перечне ДОО, включенных в состав участников МКДО.

1.6. Информирование Руководителя ДОО о включении в состав

участников МКДО.

До 30

августа

2022 г.

1.7. Назначение Координатора ДОО. До 5

сентября

2022 г

1.8. Формирование списка Координаторов МКДО

(региональный, муниципальный уровень и уровень ДОО) и

предоставление Федеральному Координатору.

До 9

сентября

2022 г.

Подэтап П3 1.9. Составление плана-графика проведения муниципального

МКДО.

Информирование участников МКДО о плане-графике

проведения регионального и муниципального МКДО.

До 9

сентября

2022 г.

Подэтап П4 1.10. Обучение специалистов- МКДО по программе

подготовки участников МКДО.

До 30

сентября

2022 г.

1.11. Отбор и обучение Экспертов МКДО. До 30

сентября

2022 г.

Этап 2. Внутренний мониторинг качества дошкольного образования в ДОО

Подэтап Д1 2.1. Обучение сотрудников ДОО проведению оценки качества

с использованием Инструментария МКДО.

2.2. Формирование и утверждение приказом Руководителя

ДОО рабочей группы МКДО в ДОО в составе не менее трех

человек.

2.3. Сбор контекстной информации и ее ввод в электронную

форму МКДО «Профиль ДОО»

До 30

сентября

2022 г.

Подэтап Д2 2.4. Сбор контекстной информации с использованием форм

«Анкета педагога ДОО» и «Анкета руководителя ДОО»,

проведение самооценки педагогами ДОО с использованием

электронной формы «Лист самооценки педагога ДОО» в ЕИП

МКДО.

2.5. Проведение внутренней оценки ДОО рабочей группой

ДОО с использованием электронных форм «Внутренняя оценка

качества документирования деятельности ДОО» и

«Внутренняя оценка качества образовательных программ

ДОО».

2.6. Внутренняя оценка качества дошкольного образования и

услуг по присмотру и уходу в ДОО с использованием Шкал

МКДО 0-7 и оценочного листа Шкал МКДО 0-7 в части

показателей Уровня 1

2.7. Проведение внутренней оценки качества дошкольного

образования и услуг по присмотру и уходу в ДОО с

использованием Шкал МКДО 0-7 и оценочного листа МКДО

0-7 в части показателей качества Уровня 2 Администрацией

ДОО / Координатором ДОО

До 20

октября

 2022 г.

Подэтап Д3 2.8. Составление отчета о самооценке педагогов ДОО

2.9. Составление отчета о внутренней оценке качества

дошкольного образования и услуг по присмотру и уходу в

ДОО.

3.0. Составление отчета «Качество дошкольного образования

в ДОО» (ЕИП МКДО).

До 20

октября

2022 г.

Этап 3. Внешний мониторинг качества дошкольного образования в ДОО

Подэтап В1.

Независимая

оценка качества

дошкольного

образования

3.1. Подготовка и проведение независимой оценки качества

дошкольного образования через опрос родителей / законных

представителей воспитанников ДОО, сбор и анализ его

результатов в разрезе областей качества МКДО с

использованием анкеты родителей/законных представителей

воспитанников ДОО

Формирование отчета о результатах независимой оценки

качества дошкольного образования и услуг по присмотру и

уходу в ДОО

До 20

октября

2022 г.

Подэтап В2 3.2. Подготовка к проведению внешнего экспертного

мониторинга качества дошкольного образования в ДОО.

Прикрепление экспертов к ДОО. Формирование графика

выездов экспертов в ДОО. Заполнение анкеты эксперта

До 4 ноября

2022 г.

    5

МКДО.

3.3. Организация внешнего экспертного мониторинга качества

дошкольного образования и услуг по присмотру и уходу в

ДОО с использованием формы «Экспертная оценка качества

образовательных программ ДОО»

3.4. Организация внешнего экспертного мониторинга качества

дошкольного образования и услуг по присмотру и уходу в

ДОО с использованием формы «Экспертная оценка качества

документирования деятельности ДОО»

3.5. Формирование итогового экспертного отчета с

использованием формы «Экспертный отчет о качестве

дошкольного образования и услуг по присмотру и уходу в

ДОО»

Этап 4. Внешняя оценка качества работы системы дошкольного образования

Подэтап С1.

Мониторинг

качества

работы

муниципальной

системы

дошкольного

образования

4.1. Заполнение анкеты Муниципального координатора МКДО.

4.2. Заполнение анкеты контекстных данных муниципального

дошкольного образования

4.3. Подготовка к проведению внешнего экспертного

мониторинга качества работы системы дошкольного

образования муниципалитета субъекта РФ.

4.4. Организация и проведение внешнего экспертного

мониторинга качества дошкольного образования в

муниципалитете субъекта РФ с использованием формы «Отчет

о результатах независимой оценки качества дошкольного

образования в муниципальном образовании субъекта РФ»

и формирование профиля качества дошкольного образования

муниципального образования субъекта РФ.

4.5. Формирование итогового отчета о качестве дошкольного

образования и услуг по присмотру и уходу в муниципалитете

субъекта РФ с использованием формы «Итоговый отчет о

качестве дошкольного образования и услуг по присмотру и

уходу за воспитанниками ДОО в муниципальном образовании

субъекта РФ»

4.6. Формирование отчета «Развитие качества дошкольного

образования в муниципальном образовании субъекта РФ»

До 10

ноября 2022

г.

6

Приложение № 2

к приказу РОО от 30.08.2022 №200

Список экспертов МКДО-2022 в Ремонтненском районе

№

п/п

ФИО эксперта

Место работы Должность Электронный

адрес

Телефон

1. Петрова Ирина

Ивановна

Муниципальное бюджетное

дошкольное образовательное

учреждение Ремонтненский

детский сад «Родничок»

старший

воспитатель

irina1974.petr

ova@mail.ru

89281386809

2. Ковалева Елена

Григорьевна

Муниципальное бюджетное

дошкольное образовательное

учреждение Ремонтненский

детский сад «Родничок»

воспитатель ekovaleva47@

rambler.ru

89286043430

3. Гамаюнова

Ирина

Владимировна

Муниципальное бюджетное

дошкольное образовательное

учреждение Киевский

детский сад «Тополек»,

Ремонтненский район,

Ростовская область

воспитатель irinka.sg@yan

dex.ru

89281941224

4. Гулакова

Светлана

Владимировна

Муниципальное бюджетное

дошкольное образовательное

учреждение Приволенский

детский сад «Аленка»

заведующая s.gulakova19

@mail.ru

89014567686

5. Квачева Елена

Викторовна

Муниципальное бюджетное

дошкольное образовательное

учреждение Ремонтненский

детский сад «Солнечный

зайчик»

воспитатель elenakw21@m

ail.ru

89281717926

mailto:irina1974.petrova@mail.ru
mailto:irina1974.petrova@mail.ru
mailto:elenakw21@mail.ru
mailto:elenakw21@mail.ru